
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.300

Piracicaba, 20 de maio de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 13.605, DE 18 DE MAIO DE 2010.
Declara de interesse social o loteamento denominado “Parque das Águas”,
localizado no Bairro Vale do Sol, no Município de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 43 a 50, da Lei Complementar
nº 207, de 04 de setembro de 2007;

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado de interesse social, o loteamento denominado
“Parque das Águas”, localizado no Bairro Vale do Sol, no Município de
Piracicaba, face suas características populares, conforme documentos
anexados ao Processo Administrativo nº 147.978/2008.

Art. 2º Com a presente declaração e, em sendo utilizado o projeto
constante do processo administrativo de que trata o artigo anterior, ficam
assegurados os benefícios previstos nos arts. 43 à 50, da Lei Complementar
nº 207, de 04 de setembro de 2007.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de maio de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.606, DE 18 DE MAIO DE 2010.
Abre crédito suplementar, no orçamento 2010 do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 2.000.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o
art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, ratificados pelo § 8º, do art. 165, da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 2.000.000,00
(dois milhões de reais), no orçamento 2010 do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 32  32319 1751200361053449051 Obras e Instalações:    R$ 2.000.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º, do art. 43,
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de maio de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2010

Objeto: aquisição de equipamento cardiológico.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Gama Camp Produtos Hospitalares Ltda. 01.

Piracicaba, 17 de maio de 2010.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 26/2010

Objeto: execução de obras para construção de passeios, iluminação e
gramados, no bairro Piracicamirim – Av. Profº Alberto Vollet Sachs e Rotatória
Av. Piracicamirim x Av. Rio das Pedras, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Projecon Projetos e Construção Civil Piracicaba Ltda. 01.

Piracicaba, 18 de maio de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 28/2010

Objeto: execução de obras para melhoria na quadra poliesportiva próximo a
EE Francisco Mariano da Costa no bairro Novo Horizonte, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
M.V. Construtora Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 18 de maio de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2010

Objeto: aquisição de veículos 0 km.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
General Motor do Brasil Ltda. 01.

Piracicaba, 19 de maio de 2010.

Silas Romualdo - CAP
Comandante G.C.M.P.

COMUNICADO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as)
em Concurso Público, Edital nº 01/2010, para o emprego de Professor de
Ensino Fundamental, a comparecer(em) no dia 14 de abril de 2010, às 14:00
horas, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por
eles informados nas fichas de inscrição, inviabilizado pela não atualização
do endereço, PRORROGA o prazo de convocação até 05 dias uteis após a
publicação em DOM, para comparecimento dos mesmos, junto ao DRH,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, sob pena de serem
caracterizados DESISTENTES da referida vaga:
Classificação Nome
11º Alessandra Mendes Lira

Piracicaba,14 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 03/2009, no emprego de Professor de Educação Infantil, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não
ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
249º Ademir Olimpio Bedini
78º RN Marina Correia de Camargo

Piracicaba,  14 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 05/2006 para o emprego em
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 21 de
maio de 2010, as 15:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Médio Completo e conhecimento de aplicativos de escritório (Office);
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Auxiliar Administrativo:
Classificação Nome:
5º Maria Fernanda Forti
6º Melissa Cardoso Contarelli
352ºWilliam Salles do Nascimento- 26º RN
7º Maria Conceição Liborio
8º Patricia Aparecida Dorta Magalhães
9º Ana Maria Cartoce
10º Priscila de Paula
11º Daiana Lopes Moral
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), de acordo com as publicações em DOM de
27.03.2009 e de 16.03.2010, da reclassificação dos candidatos aprovados
na prova prática, para este empego.
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 11 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 20 de maio de 20102

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2010
Prestação de serviços de segurança para a Virada Cultural Paulista

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: APARECIDO PEREIRA
SERVIÇOS DE PORTARIA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise da documentação apresentada e parecer da
Unidade Requisitante, DELIBEROU por DESCLASSIFICÁ-LA, pois o
preço ofertado ficou acima do estimado.

Considerando a justificativa da Unidade Requisitante e Homologação
do Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal as fls. 99 e 103, fica REVOGADA
a presente Licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 19 de maio de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as)
em Concurso Público, Edital nº 03/2009, para o emprego de Professor de
Educação Infantil, a comparecerem no dia 12 de abril de 2010, às 14:00 horas
respectivamente, após várias tentativas sem sucesso de localização no
endereço por eles informados nas fichas de inscrição, inviabilizado pela não
atualização do endereço, PRORROGA o prazo de convocação até 05 dias
uteis após publicação em DOM, para comparecimento dos(as) mesmos(as),
junto ao DRH, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, sob pena de
serem caracterizados(as) DESISTENTES da referida vaga:

Classificação Nome
284º Joseane Karine Tobias
59º RN Celia Pereira
76º RN Marislei Crispim

Piracicaba, 14 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 17/2010

Objeto: Aquisição de material de limpeza

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
IMPAKTO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA. 01, 02, 38
RYMAV COMERCIAL LTDA. EPP 03, 04 06
DARQUIMA PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA. EPP 05, 13, 14, 23, 25, 40, 42
MEIO ATACADO COMÉRCIO DE PLÁSTICOS E UTILIDADES LTDA. 07, 43, 51, 52 e 54
LINPAS PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA. EPP 08, 09, 10, 11, 12, 15, 18, 19,

34, 36, 37, 39, 41, 49, 50, 53
CAJAMAR HOME MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. ME 16, 17, 21
VILMA M. COSTA PEREIRA ME 20, 22, 24, 29, 30, 32, 33
COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP 26, 27, 28, 35
RAINHA DESCARTÁVEIS JUNDIAÍ LTDA. 31
PLAST-UP EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA. EPP 44, 45, 46, 47, 48

Piracicaba, 18 de maio de 2010.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2010

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Itens
SUELI NUNES DOS SANTOS FERNANDÓPOLIS – ME. 01.
ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. 02 e 06.
UDIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 03 e 04.
LEOMED MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA. 05 e 07.
MENTOR COMERCIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP 08.

Piracicaba, 17 de maio de 2010.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2008
para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Babosa, 2233, centro cívico,
7º andar, nos  dias 20 de maio de 2010, as 15:00 horas, munidos(as) de
documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2(duas) fotos 3x4
l) Certificado de Reservista
Merendeira:
Classificação Nome:
193ºMaria da Conceição Pereira Timoteo-39ºRN
197ºNoemi de Almeida Camargo- 40ºRN
217º Sandra Aparecida de Souza de Melo
218º Nilva Luziano da Silva
219º Regina de Oliveira Portugal
220º Acacia Fernanda Teixeira da Silva
222º Antonia Elisabete Cherigatto Morgan
223º Leila Marques

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que
o número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 10 de maio de 2010.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 6.925/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 20/2010.
Objeto: execução de obras para construção de parque linear, localizada
na Rua das Sapucaias, no Bairro Mário Dedini/Bosque dos Lenheiros,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 164.479,09 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e
setenta e nove reais e nove centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 07/05/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. –
EPP. (SEMOB/SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 40.212/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício para atender ao
Programa Saúde da Família – PSF, localizado a Rua 27 esquina com a
Rua 20 (Área Institucional 02), no Bairro Jardim Gilda, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 193.998,42 (cento e noventa e três mil, novecentos e noventa e
oito reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 14/07/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 40.212/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 07/04/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA - EPP.
(SEMOB/SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 112.025/2009.
Licitação: Carta Convite nº 93/2009.
Objeto: execução de obras para construção de pista de skate tipo street,
no Parque de Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão de
obra e equipamentos.
Valor: R$ 90.165,13 (noventa mil, cento e sessenta e cinco reais e treze
centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 16/11/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 112.025/2009.
Licitação: Carta Convite nº 93/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 09/04/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: SR. JOSÉ IDALGO
RODRIGUES. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL

Proc. Adm. nº 13.418/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Joaquim André, nº 877, Bairro
Paulista, o qual abriga a Clínica de Olhos.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/03/2007.

DO ADITIVO
Proc. Adm. nº 13.418/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 2.934,03 (dois mil, novecentos e trinta e quatro reais e três
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/04/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: SR. MURILO ZAGO
DOS SANTOS. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 46.089/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c art. 26  da Lei
Federal nº 8.666/93. (09/04/09)
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Dr. Kok, nº 31, Bairro Vila
Rezende, para instalação da Unidade Básica de Saúde da Vila Rezende.
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/04/2009.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 46.089/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 02 (dois) meses.
Data: 03/05/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: SRA. HELOISA
CRISTINA VALDRIGHI CHIARINI. (SEMDES).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 567/2006.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Rua Vitório Laerte Furlan, nº 731,
Bairro Algodoal, onde abriga o Projeto SOS Bombeiros no Resgate da
Cidadania.
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/05/2006.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 567/2006.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 547,00 (quinhentos e quarenta e sete reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/05/2010.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 14.024/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 01/2010.
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica em trechos de
diversas ruas, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 528.376,72 (quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e setenta e
seis reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 13/04/2010.

Contratada: MASSAS ALIMENTÍCIAS DA ROZ LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 8.637/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 13/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para Atender ao
Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos.
Valor: R$ 1.495,20 (hum mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte
centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 27/04/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DIRECT ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 110.521/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 77/2009.
Objeto: execução de obras para ampliação da Escola Municipal “Joaquim
Caxambu”, localizada à Rua Paulo Bruhns, nº 441, no Bairro Jardim
Caxambu, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 580.814,00 (quinhentos e oitenta mil, oitocentos e quatorze
reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 07/12/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 110.521/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 77/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 07/05/2010.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 20 de maio de 2010 3

- Convênio de Cooperação Mútua que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO RECICLANIP (SEDEMA).
Proc. Admin.: nº 20.987/2010.
Base Legal: Lei Municipal n.º 6.615/2009.
Objeto: Colaboração entre seus partícipes na adoção de procedimentos
para implementação da coleta de pneus inservíveis no Município de
Piracicaba, em atendimento ao disposto na Resolução CONAMA nº 416/
09, com o desenvolvimento de ações conjuntas e integradas, visando
proteger o meio ambiente através da destinação ambientalmente
adequada dos pneumáticos inservíveis.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 18/02/2010.

- Termo de Acordo de Cooperação Técnica nº 109/2009 que entre si
celebram o Conselho Nacional de Justiça, o Estado de São Paulo, o
Município de São Paulo, o Município de São Bernardo do Campo, o
Município de Mogi das Cruzes, o Município de São José dos Campos, o
Município de Santos, o Município de Piracicaba, Município de São Caetano
do Sul, o Município de Santo André, o Município de Sorocaba, o Município
de Campinas, o Município de Mauá e o Município de Diadema. (SEMDES)
Base legal: Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
Processo: nº 338.576/2009.
Objeto: a cooperação entre os partícipes objetiva, prioritariamente, a
conjugação de esforços com vistas à efetiva implantação de programa
de reinserção social de presos, egressos, cumpridores de penas e
medidas alternativas, bem como de adolescentes em conflito com a lei,
com incentivo ao trabalho e à profissionalização.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/12/2009.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de Contribuintes de –
IPTU e de Taxas Serviços Públicos de 2010

Nº 01/10

No cumprimento da Lei complementar nº 224/08, Art. 147 e 189 e seus
Paragrafos Único, comunicamos que pelo presente edital, ficam convocados
os Contribuintes do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana
(IPTU) e Taxas de Serviços Públicos do exercício de 2010, que porventura
ainda não tenham recebido o carnê para pagamento, a comparecerem ao
balcão de atendimento do Térreo do Centro Cívico Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”, localizado à Rua Antonio Corrêa Barbosa, 2233,
das 8:30 às 16:30 para retira-lo e efetuar seu pagamento até 28 de Maio de
2010.
O não atendimento da presente convocação implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar n° 224/08 Art. 151 e 193 e incisos.

Piracicaba, 14 de maio de 2010.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquota Fixa - nº  10/2010

No cumprimento do disposto da Lei 224/08, comunicamos que pelo presente
Edital ficam notificados os contribuintes do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza- Alíquota Fixa-exercício de 2010, que não receberam o
carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo
do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”,
sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou
ao Poupa Tempo Estadual-Praça da Catedral, das 08:30 às 16:30 horas,
para  retirar a 2ª via e efetuar o recolhimento.
Obs. Vencimento da Cota única: 31/05/2010
         Vencimento da 1ª parcela: 31/05/2010

OBS: O não atendimento do presente Edital implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças



PIRACICABA, quinta-feira, 20 de maio de 20104

Secretaria Municipal de Saúde
Vigi lância Sanitária Municipal
Despacho do Diretor:

Prot.  nº  1223/10
A & L Construções
Rua Jayme Pinheiro de Ulhoa Cintra,
Atividade: Obras e Alvenaria
Auto de Infração nº 0061 Série AD
Expedido em  13/04/10

Prot.  nº  1257/10
Beira Rio Com. Exp. De Prod. Al imentícios Ltda
Av. Dois Córregos, 840 - Piracicamir im
Atividade: Supermercado
Auto de Infração nº 0557 Série AD
Expedido em  14/04/10

Prot.  nº  1258/10
Beira Rio Com. Exp. De Prod. Al imentícios Ltda
Av. Dois Córregos, 521 - Piracicamir im
Atividade: Supermercado
Auto de Infração nº 0558 Série AD
Expedido em  14/04/10

Prot.  nº  1260/10
LEF  Pisos e Revestimentos Ltda
Rod. Fausto Santomauro S/Nº
Atividade: Fabr. Azulejos e Pisos
Auto de Infração nº 0085 Série AD
Expedido em  16/02/10

Prot.  nº  1322/10
James Lewis Mack Fadden Ltda
Rua Treze de Maio 1220 – Bº Alto
Atividade: Com. Varej ista de Bebidas
Auto de Infração nº 0583 Série AD
Expedido em  22/04/10

Prot.  nº  1355/10
SMS Soluções em Mult i  Serviços Ltda
Rua Luis Si lveira Pedreira, 100 - Uninorte
Atividade: Empresa
Auto de Infração nº 0096 Série AD
Expedido em  26/04/10

Prot.  nº  1356/10
Jornal  A Tribuna de Rio das Pedras Ltda
Rua Luiz Gama, 399 – Jd. Cal i fórnia
Atividade: Empresa
Auto de Infração nº 0092 Série AD
Expedido em  26/04/10

Prot.  nº  1371/10
Dedini Indústr ia de Base
Rodovia Rio Claro /  Piracicaba – Cruz Caiada
Atividade: Metalurgia
Auto de Infração nº 0091 Série AD
Expedido em  26/04/10

Prot.  nº  1395/10
Fernando Tornisielo Vit t i  -  Me
Av. Manoel Conceição, 775 – Vi la Rezende
Atividade: Peixaria
Auto de Infração nº 1135 Série AC
Expedido em  26/04/10

Prot.  nº  1397/10
Brasi l ino Carlos de Lima Paiva - Me
Av. Barão de Valença, 568  – Vi la Rezende
Atividade: Lanchonete
Auto de Infração nº 1136 Série AC
Expedido em  26/04/10

Prot.  nº  1398/10
Moises Almeida do Nascimento - Me
Av. Dona Lídia, 76 – Vi la Rezende
Atividade: Bar
Auto de Infração nº 1137 Série AC
Expedido em  26/04/10

Prot.  nº  1405/10
Palazzo Di Spagna Incorporações Ltda
Av. Piracicamirin, 3099
Atividade: Construção Civi l
Auto de Infração nº 0087 Série AD
Expedido em  23/04/10

Prot.  nº  1441/10
Form Steri l  Com. de Esteri l ização de Mat.
Médico Odontológico e Hospitalar
Rua Maringá
Atividade:  Empresa
Auto de Infração nº 0440 Série AD
Termo de Int imação nº 724 Série AA
Expedido em  30/04/10

Prot.  nº  1454/10
Mônica Rodrigues
Rua Anhumas, 225 - Pedizes
Atividade: Academia de Ginástica
Auto de Infração nº 0324 Série AD
Expedido em  29/04/10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, quinta-feira, 20 de maio de 2010 5

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 81/2010 - PROCESSO N.º 851/2010

Convocamos a empresa BERACA SABERÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.884.672/0005-10, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de
aproximadamente 35 toneladas de Hipoclorito de Sódio a ser utilizado no
tratamento de água distribuída à população do Município de Piracicaba.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 21 e 24 de maio de 2010, das 8
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Maio 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001907/2010 ANTONIO AP. BERTO
001908/2010 JOÃO HENRIQUE EV DE SOUZA
001909/2010 SECURITY GLASSES COM. MONTAGEM DE EPI’S LTDA.
001910/2010 SPV HIDROTÉCNICA BRASILEIRA LTDA
001911/2010 QUALYTEXTIL S/A
001912/2010 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME
001913/2010 MARIA LENIRA AZEVEDO
001914/2010 ALTOS DO ASTÚRIAS
001915/2010 SERRALHERIA BALTIERI LTDA - ME
001916/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
001917/2010 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
001918/2010 ANTONIO JESUEL BENA E ESPOSA
001919/2010 NELSON DOS REIS
001920/2010 NELSON DOS REIS
001921/2010 DILEIA CLEMENTE GONÇALVES E OUTROS

Despachos

Protocolos Processo Interessado
001085/2010 000735/2010 JANAÍNA PIRES DA SILVA: “Deferido”.
001614/2010 TERRAS DE ARTEMIS I: “Deferido”.
001720/2010 FRANKLIN BILCHE FILHO: “Indeferido”.
001784/2010 JOSE NICOLAU FILHO: “Deferido”.
001836/2010 001208/2010 SEMOB: “Deferido”.
001888/2010 001241/2010 ANTONIO TRIANO NETO: “Deferido”.

DECISÃO FINAL – PROCESSO N.º 838/2010
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
homologa o procedimento e ratifica a conclusão da Comissão Permanente
Processante no Processo  n.º 838/2010.
Objeto: servidor Gilberto Rodrigues, instaurado em razão dos fatos notificados
no Registro de Investigação e Análise de Acidentes – RIAA nº 024/2010.
Conclusão: A Comissão concluiu, por unanimidade, pela aplicação da
penalidade de advertência ao servidor, nos termos do art. 201, I, por violação
ao artigo 195, II, ambos da Lei Municipal nº 1.972/72.

Piracicaba, 17 de maio de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2146
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/
SP, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Municipal n° 1972, de 07/11/1972, resolve: exonerar de ofício o
Senhor JOÃO HENRIQUE EVANGELISTA DE SOUZA, portador do R.G.
n° 19.837.585, a partir de 17 de maio de 2010, com fundamento no
artigo 43, do mesmo diploma legal, do emprego em comissão CLT,
criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de CHEFE DA DIVISÃO DE
OFICINA E TRANSPORTE, referência salarial 14 A a 16 E, que ocupa
neste SEMAE.

Piracicaba, 17 de maio de 2010
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2147
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de
07/11/1972, resolve: exonerar de ofício o Senhor FABIO ROBERTO
ALCAZAR FRIAS, portador do R.G. n° 26.563.080.0, a partir de 17 de
maio de 2010, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal,
do emprego em comissão CLT, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985,
de CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTE, referência salarial 13 A  a  15
E, que ocupa neste SEMAE.

Piracicaba, 17 de maio de 2010
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2148
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de
07/11/1972, resolve: designar o Senhor JOÃO HENRIQUE EVANGELISTA
DE SOUZA, portador do R.G. n° 19.837.585, a partir de 17 de maio de
2010, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma
legal, para exercer o emprego em comissão CLT, criado pela Lei
Municipal nº 2727/1985, de CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTE,
referência salarial 13 A  a  15 E, haja vista exoneração de ofício do Sr.
Fabio Roberto Alcazar Frias.

Piracicaba, 17 de maio de 2010
Presidente do SEMAE

Prot.  nº  1455/10
Rotisserie e Buffet Sal da Terra - Me
Av. Com. Luciano Guidott i ,  401
Atividade: Restaurante
Auto de Infração nº 0567 Série AD
Expedido em  29/04/10

Prot.  nº  1459/10
Arnaldo B. Bortoletto
Av. Laranjal Paul ista, 4999 - Campestre
Atividade: Residência
Auto de Infração nº 0336 Série AD
Termo de Int imação Nº 709 Série AA
Expedido em  29/04/10

Prot.  nº  1458/10
José Braga
Rua Prudente de Morais, 1844 – Bº Alto
Atividade: Residência
Auto de Infração nº 0335 Série AD
Expedido em  29/04/10

Prot.  nº  1424/10
NG Metalúrgica Ltda
Rodovia Fausto Santo Mauro, 1200 – Capim Fino
Atividade: Metalurgica
Auto de Infração nº 0098 Série AD
Expedido em  29/04/10

Prot.  nº 1499 /10
Antonio Roberto Gustinell i
Av. 31 de Março, 1735 - Paul icéia
Atividade: Residência
Auto de Infração nº 0505 Série AD
Termo de Int imação nº 702 Série AA
Expedido em  30/04/10

Prot.  nº 1501 /10
Wil l ian Reinato & Cia Ltda - Me
Av. Dr. Paulo de Moraes, 1471
Atividade: Com. Atacadista Chop
Auto de Infração nº 0566 Série AD
Expedido em  29/04/10

Prot.  nº 1500 /10
Secamile & Secamile Ltda - Me
Rua Antonio Bacchi, 649
Atividade: Padaria
Auto de Infração nº 0565 Série AD
Expedido em  29/04/10

Prot.  nº 1502 /10
Solange Maria Magro - Me
Av. São Paulo,1175 - Paulicéia
Atividade: Com. Varejista de Alimentos
Auto de Infração nº 0568 Série AD
Expedido em  29/04/10

Prot.  nº  1503/10
Padaria e Conf. Paul icéia de Piracicaba Ltda - Me
Rua 23 de Maio, 1259 - Paul icéia
Atividade: Padaria
Auto de Infração nº 0570 Série AD
Expedido em  04/05/10

Prot.  nº 1509 /10
Limpas Atacadista de Produtos de Limpeza Ltda
Rua Ubatuba, 278 /  288 - Jaraguá
Atividade: Com. Atacadista
Auto de Infração nº 1138 Série AC
Expedido em  06/05/10

Prot.  nº 1510 /10
Dedini S/A Ind. de Base  -  Funcição
Rod. Rio Claro /  Piracicaba Km 27,5 – Capim Fino
Atividade: Metalurgica
Auto de Infração nº 0099 Série AD
Expedido em  06/05/10

PORTARIA n° 2149
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n°
1972, de 07/11/1972, resolve: designar o Senhor FABIO ROBERTO
ALCAZAR FRIAS, portador do R.G. n° 26.563.080.0, a partir de 17 de
maio de 2010, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo
diploma legal, para exercer o emprego em comissão CLT, criado pela
Lei Municipal nº 2727/1985, de CHEFE DA DIVISÃO DE OFICINA E
TRANSPORTE, referência salarial 14 A  a  16 E, haja vista exoneração
de ofício do Sr. João Henrique Evangelista de Souza.

Piracicaba, 17 de maio de 2010
Presidente do SEMAE

PROCESSO Nº 1196/2010

Hugo Marcos Piffer Leme, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 858, de 19 de dezembro de 2007, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 1196/2010, contra o funcionário Sebastião
Cirino Neto, por infringência, em tese, ao art. 482 “e” da CLT, sujeito às
penalidades previstas nesta Lei.

Piracicaba,18 de maio de 2010

Hugo Marcos Piffer Leme
Presidente da Comissão

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial nº. 14/2010
Contrato nº.  19/2010
Processo : 497/2010.
Contratada : Fundação Educativa e Cultural de Araras.
Objeto : Contratação de emissora ou produtora de TV aberta de abrangência
local e regional para transmissão ao vivo das reuniões ordinárias da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, às segundas e quintas-feiras e as
extraordinárias que a elas seguirem, bem como a produção de programa
para divulgação dos atos, ações, projetos e trabalhos desenvolvidos pelo
Poder Legislativo, juntamente com a retransmissão do Jornal da Câmara,
produzido pelo Departamento de TV Câmara.
Vigência  : 18/05/2010 a 17/05/2011.
Valor  total mensal : R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais).
Data de assinatura  :  18/05/2010.

Piracicaba, 19 de maio de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO  DO ANO DE DOIS MIL E DEZ, ÀS
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO P.D.L. Nº 35/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva,
que institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, o “Fórum Municipal de
Aprendizagem Profissional” e dá outras providências.

Moções

Nº 53/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de
Aplausos à jovem piracicabana Karla Mandro, estudante de teatro e modelo,
por ser eleita a “Miss São Paulo 2010”, em cerimônia realizada no Memorial
da América Latina, em São Paulo.

Nº 62/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos e outros, de
Aplausos ao Professor Noedi Monteiro, pela conclusão do Mestrado em
Educação, onde defendeu o tema “Abordagem de Linguagem e Diálogos
Etnocorraciais”.

Nº 63/10 - De autoria do vereador Bruno Prata e outros, de Aplausos à
Associação Piracicabana dos Artistas Plásticos - APAP - neste Município.

Nº 64/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de
Aplausos à jovem piracicabana Melissa Garcia Gosser, por sua determinação,
objetivos alcançados e superação de sua deficiência em ensaio fotográfico
publicitário.

Requerimentos

Nº 217/10 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade da Prefeitura
Municipal aumentar o número de profissionais da área da saúde, com ênfase
ao tratamento dos dependentes químicos - CRACK.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 20 de maio de 20106

Nº 220/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa-buracos no Bairro
Vila Rezende.

Nº 221/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre construção de calçada no entorno
de área verde, localizada no Residencial Ari Coelho.

Nº 222/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a queima de fogos de artifício na
Festa das Nações.

Nº 223/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo  sobre a possibilidade de colocação de
piso de granelite nas dependências do Salão de Esportes do Bairro São
Dimas, neste Município.

Nº 224/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de colocação de
uma lixeira grande na Rua João Sampaio, Bairro São Dimas.

Nº 225/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de reparos em calçada, que fica no
entorno da Escola Professor Elias de Mello Ayres, no Bairro São Dimas.

Nº 226/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade da realização da
troca da caixa d’agua nas dependências da área de lazer do Bairro São
Dimas, neste Município.
Nº 227/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação de
um abrigo de ônibus na Avenida Centenário, entre o orquidário e a Boate
Sub, esquina com a Avenida Carlos Botelho, no Bairro São Dimas.

Nº 228/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de colocação de
um semáforo na Rua Dr. Paulo Pinto, esquina com a Avenida Torquarto da
Silva Leitão, Bairro São Dimas.

Nº 229/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação de
iluminação em área verde localizada na Avenida Francisco de Souza, no
Bairro Algodoal.

Nº 230/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre gastos institucionais da saúde
em publicidade local e regional.

Nº 231/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre área de Segurança Pública no
Município de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 07/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que acrescenta
dispositivos ao art. 17 da Lei Complementar nº 207/07, que “disciplina o
parcelamento do solo no Município de Piracicaba e  dá outras providências”.

 Projetos de Lei

Nº 73/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre denominação de via pública no Bairro Água Santa, neste Município
(com Nova Redação).

Nº 81/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que dispõe sobre
denominação de espaço localizado no Parque do Mirante “Francisco Salgot
Castillon” neste Município (com Nova Redação).

 Nº 91/10 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe sobre
denominação da Estrada Rural PIR 017 - L, localizada no Distrito de Tupi
(com Nova Redação).

Nº 105/10 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
dispõe sobre a proibição do uso de pulseiras coloridas no ambiente escolar
municipal (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 06/10 - De autoria do Executivo, que introduz alterações  à Lei
Complementar nº 171/05, que dispõe sobre o Conselho de Defesa do
Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC e sobre normas para
tombamento de bens móveis e imóveis no Município de Piracicaba e dá
outras providências, com:
Mensagem Modificativa 01.
Emenda 01, do ver. Laércio Trevisan Júnior.
Mensagem Modificativa 02.

Projetos de Lei

Nº 103/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre denominação da Unidade Básica de Saúde Piracicamirim, no Bairro
Morumbi, neste Município (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 108/10 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que dispõe sobre
a instituição do “Disk Criança e Adolescente”, no âmbito do Município (com
Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 118/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre denominação de via pública no Loteamento Parque Residencial Damha
I, neste Município.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 13/10.
- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e
medula óssea. Resolução nº 05/07

A Empresa Marmo Itália Mármores e Granito Ltda, CNPJ 74.458.498/0001-
77 e I.M. 135/96, comunica o Extravio de seus Talonários série 5-A do nº 001
à 250 em branco .

ROSENTHAL INTERMEDIAÇÕES E CONSIGNAÇÕES LTDA, CNPJ
00.016.288/0001-92, declara para os devidos fins o extravio do talão de Notas
Fiscais de Prestação de Serviços de nº 997 a 1000 em branco.

EXTRAVIOS

FEALQ



PIRACICABA, quinta-feira, 20 de maio de 2010 7

PORTARIA N.º 3.462, DE 20 DE MAIO DE 2010.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL BETEL, do espaço existente na Praça do Trabalhador, para
realização da “2ª FESTA DA TAPIOCA” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à ASSOCIAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL BETEL, inscrita no CNPJ sob n.º 54.408.935/0001-30,
representada por seu presidente DAVI FERREIRA BARROS, portador do CPF
nº 162.607.328-72 e do RG nº 3.921.719-X, do espaço existente na Praça do
Trabalhador, no Bairro Algodoal, para realização da “2ª FESTA DA TAPIOCA”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 20 a 24 de
maio de 2010, sendo que o evento se realizará nos dias 21, 22 e 23 de maio,
das 18h00 às 22h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação
judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas
pela outorgada:

I - providenciar o alvará de funcionamento do evento, de acordo com as
normas vigentes neste Município;

II - pagar todos os tributos, taxas, tarifas ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III - responsabilizar-se pela segurança do evento, nela incluída a das
pessoas e do patrimônio público;

IV - realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se,
expressamente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do local;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no
Espaço público outorgado, porém, eventuais extensões desses serviços
correrão por conta e risco da outorgada;

VI – a montagem, desmontagem, instalações técnicas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada;

VII – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu
uso indevido, sem  consulta  prévia por  parte da  outorgada, acarretará na
sua  recuperação ou reposição total e/ou   parcial, sempre às suas expensas,
sendo que qualquer interferência no espaço público outorgado caracterizar-
se-á em crime de responsabilidade;

VIII – na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos
arquitetônicos do espaço público outorgado para suporte ou fixação de
equipamentos e instalações;

IX – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que
possam ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no espaço público
outorgado, sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular de
inteira responsabilidade da mesma;

X – os acessos do público serão orientados pela outorgada;

XI – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento
serão regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo
dentro das dependências do Espaço público outorgado;

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais
da Prefeitura.

XII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de
segurança necessários para a realização do evento;

XIII – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do
Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá,
também e a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis,
inclusive interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo
com o previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XIV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições
da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes e
outras instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Divisão de
Fiscalização, até as 16h00 do dia 20 de maio de 2010 a Anotação de
Responsabilidade Técnica – ART;

PODER EXECUTIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 20 de maio de 20108

XV – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca da
realização do evento;

XVI – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal de
Finanças, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do
ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração
de dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD,
desde que hajam artistas executando músicas de sua própria autoria, até às
16h00 do dia 20 de maio de 2010, juntamente com uma declaração do ECAD
de que a outorgada nada deve àquele órgão.

Art. 3º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização,
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 4º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do
permitido na legislação municipal, visando evitar, assim, que haja perturbação
do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 5º Fica autorizada à outorgada a exploração do espaço público
outorgado para fins de comercialização de gêneros alimentícios e bebidas
para o evento ora autorizado.

Parágrafo único. A Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de Saúde,
deverá vistoriar as dependências de que trata o caput do presente artigo,
em havendo comercialização de gêneros alimentícios e bebidas, para verificar
se as mesmas atendem à legislação sanitária municipal.

Art. 6º O evento objeto da presente outorga terá acesso gratuito ao público.

Art. 7º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das
10h00 do dia 20 de maio de 2010, ficando para as 16h00 do dia 24 de maio
de 2010, o prazo final para sua desmontagem e entrega do local, totalmente
livre e desimpedido, sob pena de ter o material ainda nele instalado
apreendido pela municipalidade, sendo que o mesmo será liberado após o
pagamento dos valores devidos nos termos de legislação pertinente.

Art. 8º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

Art. 9º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a
respeito da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro
da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de maio de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


